Cōminuet r cōsumet oia regna hec: qz i iudicio finali ois potestas terrena aufere't: r ois creatura pfecte chris'to subiugabitur: r iā multa regna supposuerūt iugo fidei xpi colla. Sequit' b Scdm qd vidisti q de mōte abscisus est lapis. in hoc ostendit mod' nascēdi ipsius xpi qui natus est de virgine: q significat p montē ppter excellentiam. de hoc mōte abscisus est lapis. i. xps format' q p lapidē significat: vt ptz in ps. Lapidē quē reprobauerūt rē. i. Sine manib' id ē sine hūano opē: sz spūscit virtute. m Cōminuit testā rē. qz oia regna mūdi. p maiorē pte subiecta sūt xpo p fidē r pfectissime subijctent tpe iudicij vt dicitur est.

Fragmentary text from the adjacent page, including various marginal notes and the beginning of a new section.

Tunc rex Daniel. Hoc qz porphyrius reprehedit q. s. Daniel munera no recusavit: et honore babyloniu suscepit: nec coside rat regē ideo sonu vidisse: et interpretationē Danieli revela tā esse vt Daniel hac occasione cresceret: et in captiuozū cōsola tionē princeps omnium fieret chaldeoz: et dei potētia fieret māifestata: Sic exaltat' ē ioseph apd pha raonē: Mardoche' apd asuerū: vt scz captiuū aliqō haberet solatiū: vidētes hominē sue gētis pncipē egyptioz vt chaldeoz. b Daniel aut postu. Ad oblitiscit in mercede quos socios ha buit in pce et in periculi anxietate.

Nabuchodonosor rex Ca. III fecit. Veritatis pcepti oblitio: qui seruū dei quasi deū adora uit vt adoraret: statuz sibi fieri iussit aureā et infanti pōderis vt stuporē in gerat cernentib' et adoret facili': dat etiā barbaris salutis occasio: vt q in somniū reuelatione p danielē vni' dei potētia cognouerāt: in triū puerozū fortitudine discāt mortē debere cōte nere et idola nō colere. Quisqz auari cta suā colit qd idoloz seruit' ē: quia iste argentū et aurū colebat auaricia erat et idolozum seruitus.

Nico. de lyra

Quā potuisti apire sacramētū B. l. sacra secretū p ipsi' reuelationem. et sic patet q nabuchodonosor honozes p dicitū ipēdebat deo pncipaliter. b Tunc rex danielē. Hoc est tertia ps in qua Daniel sapia erigif ad dei glo riam: et ppli israel q captiuus erat in re gno babylonis reuelationē: et hoc est quod dicitur hic: Tunc rex Danielē in sublime extulit. i. in magna dignitate posuit: vt statim patebit. c Et munera mlta et magna dedit ei: que accepit Daniel nō ex cupiditate: sed vt de illis filiis isrl pauperibus posset benefacere. Pater etiā ex hoc q licet nō sit licitū aliqd accipere ex pacto. p spūalib': tū licitū est ab eis q bus spūalia ministrata sūt dona tpalta accipere: sicut Daniel b accepit a rege: cui secreta diuina reuelauerat p spūm pphetic. d Et constituit eū sup oēs puñcias babylonis. pncipē ad in sticia exercendā. e Et pfectū. ad causas magnas deter minandū. f Et magistrū. ad facta ardua ordinandū. g Sup cūctos sapiētes babylonis. vt talia sine ei' pñlio nō agerēt: et ei rōnē redderēt. h Daniel aut postulauit a rege et. in hoc ergo ostendit fidelitatē suā: qz pmo' ad honozē nō dedit oblitioi socios suos: sed de eoz pmo' rōe fidelit' cogita uit: et hoc fecit nō solū ppter eos: sed ppter cōsolationē filiozū isrl q erāt p puñcias apst: et qz sciebat socios suos aptos ad tale officiu: qz erāt sapiētes et fideles. i Ipse aut va. erat in for. regis. vt enī teneret regē in amicitia. iō nō recedebat de la tere eius ne aliqui inuidi in eius absentia seminarēt odiū. Et hoc etiā loco arguit porphyrius cōtra istū libzū dicens: q Da niel sanct' nō accepisset talē honozē a rege infideli. Ad qd di cendū q porphyrius ignorat loquit: qz ioseph sanct' similia a pharaone accepit: vt habet Gen. xl. et mardoche' ab asuero. vt habet Ester. viij. Considerandū etiā q talē honozē acce pit Daniel: et isti hic dicti a regibus infidelibus nō ex ambitio ne honozis: sed ad cōsolationē ppli sui et ad honozē dei viden tes q per hoc regna melius regerent fm deū et iusticia. Cir ca istud capitulū moralif exponēdo potest dici q p statuā intel ligif vita simulata in qua caput est aureū: id est operatio de ge nere bona. Pectus de argento: qz locutio sancta. Venter et fe mora ex ere: id est simulatio ficta: qz p dicitā fiūt ad apparētia. es ei cōponit ex aurichalco quod est auro simile: qz stanno qd ē simile argēto. Tybee ferre sunt obduratio fixa: qz quod talis concipit corde vult omnino tenere. Pedes ferrei et fictiles sūt petulantia delectationis: et pñacia excusationis. hanc autē si mulationē nequeunt indicare. Artoli. i. sacerdotes simoniaci. Magi. i. philoophi vani. Dalefici. i. iurisperiti: quia scientia sua isti cōmuniter vtunt ad malefaciendū. Sed Daniel. i. con fidētia veritatis. Sidrac. i. continētia puritatis. Misac. i. cōsi stentia pbitatis. Abdenago. i. pōscientia paruitatis seu hu militatis

militatis merent fictionē cognoscere ac et euitare. Ca. II

Moraliter

at In āno secūdo regni nabucho donosor vidit nabuchodonosor som niū et. Scdm sensū litteralē p statuā quā vidit significata fu erūt quattuor regna populū israel affligētia successiue. Scdm vero sensū mysticū p ipsam significari potest antichristus: q ppli dei graui' ceteris est afflictor. ad hoc aut faciē dū vtes antichrist' qtuoz iter cetera. Primū est rerū opulentia: que per au rū significat. ideo caput huius statuē dicit de auro optimo. Secundū ē ver borū eloquētia: que bene per argentū significat. Prou. xvi. r. Argentū ele cū lingua iusti. Propter qd hui' sta tue pecc' et zacharia dicunt esse de argē to. Tertiū est simulationū fraudulen tia: que per es significat: eo q es esse videt aurū et nō est. ideo hui' statuē venter et femora dicunt de ere. Quar tū est armorū violentia que bene p fer rū significat: eo q ferrum domat om nia. ppter qd huius statuē dicunt ty bee ferree. Per hoc aut q dicit: Pedū aut quedā pars erat ferrea et quedā fictilis. significat q adheren tium antichristo aliq adhererunt sibi firmiter q per partē ferree: aliq timo re mortis tm: q p partē fictilē designā tur. Addebas ita donec abscisus est lapis de mōte sine manib'. per quē significatur christus de excellētissima virgine sine humano opere natus. Et pculit statuā et. nā dstruet an tichrist' magnā partē sui exercitus. sicut dicit. ij. Thes. ij. Quē dñs iesus i terficiet spū oris sui: et dstruet illustra tione aduent' sui. Lapis autēz qui pculerat statuā factus est mon

est: et dominus regū reuelas my steria: quoniā tu potuisti apire sa

cramentū hoc. Tūc rex danielē in sublime extulit et munera mul ta et magna dedit ei Et cōstituit eum pncipē sup omnes prouin cias babylonis: et pfectum et ma gistrū sup cūctos sapiētes ba bylonis. Daniel autē postulauit

a rege: et cōstituit sup omnia opa prouinciē babylōis sidrac misac et abdenago. Ipse autem daniel erat in foribus regis.

Nabuchodonosor rex fecit statuam au

magnus et impleuit vniuersā terrā. nā antichristo fulminato cū magna parte sui exercitus omnes remanētes ipi xpo firmi ter adhererunt.

Nabuchodonosor rex fecit statuā. Dic ponit secūda vi sio sūr se habēs ad primā: qz sicut p primā babylonij sunt inducti ad cognoscendum dei potētia omnia regna cō terent: ita per istā inducunt agnoscere q metu mortis non est alius nisi deus adorandus per latrām. Considerandū ē q licet h visio sit historica: tū cuz h ē ppheticā ppter eius finem. s. ppter apparitionē angeli filio dei assimilati pueros de fornace liberantis: in quo hec visio tangit personā christi tanqz regis eminentis ciues suos de manu cuiuscunqz tēpo raliter potētis liberantis. Circa hoc cōsiderandū q mate ria huius visionis est de statu aurea facta: et de pueroz con stantia: de fornace ardente: et de angelo pueros liberante. Et finalis est vt christi incarnatio panderet: cultus dei amplia ret: et pplus dei cōsolaret: vt patet in fine. Causa efficiēs ē spū ritaliter habit' ex pueroz humilitate patiētia et tribulatio ne. Causa formalis est modus scribēdi hāc visionē que descri bit ad modū cuiusdā sentētie iudicialis inique. et ideo habet tres partes. qz primo ponitur pueroz cōdemnatio indigna. secūdo eoz liberatio benigna. ibi: Et ambulabāt. tertio eoz exaltatio condigna. ibi: Tunc nabuchodonosor obstupuit.

Circa primū tangunt tria. primū est causa litigij inter regē et pueros. secundū est forma iudicij. ibi: Statimqz in ipso tē pore. tertij pena supplicij. ibi: Tunc nabuchodonosor reple tus. Circa primū. s. causā litigij que fuit ex hoc q tres pue ri non adorabant statuā regis. duo tangunt. Primū est sta tue cōstitutio. secūdu eius dedicatio. ibi: Itaqz nabuchodo nosor. Circa primū cōsiderandū q nabuchodonosor p sup bā ppter monarchie adeptionē voluit sibi vsurpare honozē diuinū. et ideo fecit statuā magnā aureā in qua adoraret. Si mile legit d Caio imperatore romano: qui vt dicit Iosephus libro antiquitatū. xvij. misit statuam suam p totū imperium suū vt in ea adoraret. Ad faciēdū aut talia credibile est q ho mines inducebant p aliqua respōsa demonū et pmissa qui ni tunt homines inducere ad idolatriā. dicit igif: Nabuchodo nosor rex fecit sta. au. ex teri' tm erat aurea: qz nō est credibile q ibi esset tāta moles auri. vel forte erat interi' cōcaua.

Eccl. 41.8

B

5. Altitudie

Ita Itaq na/ bucho. Et reel/ sa periculosus/ stāt: citi? coz/ ruūt: pncipes/ aut pgregantē/ ad adoranduz/ statum vt po/ stea sub diti nō/ renuant. diu/ tes aut r potē/ tes ne diuitias/ aut potentia p/ dant: obedire/ non tardāt q/ rī exemplū s/ diti sequi non/ dubitant.

reā altitudine cubitoꝝ. lx. latitudine a
a s theodocio dorchas symmachus duran. lxx. pibo/ lon latine yinariū vel cōclufū.
cubitoꝝ. vi. et statuit eā in capō du/ rā: puincie babilōis. Itaq nabu/ chodonosor rex misit ad cōgregan/ dos satrapās magistratus et iudi/ ces: duces: et tyrānos optiātes et pfe/ ctos: dēsq pncipes regiois vt cōuēi/ rēt ad dedicationē statue quaz ere/ xerat nabuchodonosor rex. Tūc cō/ gregati sunt satrapē: magistrat⁹ et/ iudices: duces et tyrāni: et optima/ res qui erant in potestatibus cōstituti: et vniuer/ si principes regionū vt conuenirēt ad dedicatiō/ nem statue quam exexerat nabuchodonosor rex. Stabant autē in conspectu statue quaz posuerat nabuchodonosor rex: et pꝛeco clamabat valenter: Uobis dicitur populis tribubus et linguis in

hora qua audieritis sonitū tube et/ fistule et cithare sambuce et psalte/ rii et symphonie: et vniuersi generis/ musicoꝝ cadentes adorare statuam/ aureā quā cōstituit nabuchodonosor rex. Si quis autē nō pstra/ tus adorauerit: eadē hora mittet i/ fornacē ignis ardētis. Post hec igi/ tur statim vt audierunt oēs popu/ li sonitum tube et fistule et cithare: sambuce et psalterii symphonie: et omnis generis musicoꝝ: cadentes omnes populi tribus et lingue ado/ rauerūt statuā aureā quam con/ stituerat nabuchodonosor rex. Sta/ timq in ipso tēpoꝛe accedentes vi/ ri chaldei: accusauerūt iudeos: di/ xerūtq nabuchodonosor regi: Rex in eternū uiue. Tu rex posuisti de/ cretū vt ois hō q audierit sonitum/ tube: fistule: et cithare: sambuce et/ psalterii et symphonie et vniuersi ge/ neris musicoꝝ: psternet se et adoret/ statuā aureā. Si q̄s aut nō pcedēs/ adorauerit mittat in fornacē ignis/ ardētis. Sūt ḡ viri iudei q̄ constituiti/ sup opa regiois babilōie sidrac misac et abdenago: